CNPJ 30.566.127/0001-33

Rua Aberlado, 45, Graças, Recife-PE, Brasil - CEP 52.050 - 310 / Caixa Postal 0184

www.institutoidv.org Fone: +55 81 9 8252 3041

EDITAL Nº 03 DPESQ/DEXT/IIDV, 04 DE JUNHO DE 2021.

EDITAL PARA SELEÇÃO DE MONITORES DO COINTER PDV
2021

A Presidente, Dr.ª Kilma da Silva Lima Viana, em conformidade com o Estatuto Social
do IIDV, aprovado em Assembléia Geral de Fundação em 14 de março de 2018, sob o
nº  914567 do 1º Registro de Títulos, Documentos e Pessoa Jurídica (1º RTD) de
20/04/2018, com a Ata de Fundação, sob o nº 914570 do 1º RDT de 20/04/2018  e da
Ata de Eleição e Posse, sob o nº 914572 do 1º RTD de 20/04/2018, e matrícula nº
0022018 torna público, para conhecimento dos/as interessados/as, que estão abertas
as inscrições para a  seleção de monitores para o Congresso Internacional Despertando
Vocações – COINTER PDV 2021 nas áreas das Licenciaturas, Ciências Agrárias, Gestão,
Tecnologia e Ciências da Saúde do, que ocorrerá no período de 01 a 03 de dezembro
de 2021, na plataforma virtual PDV Learning.

.

1. OBJETIVO:

Chamada para candidatos(as) à Monitoria Voluntária dos Congressos do PDV,

que serão realizados de forma online nas áreas das Licenciaturas, Ciências Agrárias,

Gestão, Tecnologia e Ciências da Saúde.

2. DAS VAGAS:

50 Vagas com possibilidade de  formação de cadastro de reserva.

3. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:

3.1. Estar inscrito em pelo menos um dos congressos do PDV;

3.2. Ter disponibilidade para participar das reuniões virtuais preparatórias

para o evento e das demais atividades pré-congresso.

3.3. Estar disponível com carga horária de 20 horas durante os dias do

evento (01 a 03 de dezembro de 2021).

3.4. Possuir tablet, notebook ou computador com acesso à internet de

banda larga.

3.5. Exigência de formação – Cursando o nível médio integrado ao técnico,
graduação ou pós-graduação.

4. ATRIBUIÇÕES DO(A) MONITOR(A):

4.1. Participar das reuniões do evento;

4.2. Realizar divulgação do Congresso;

4.3. Seguir as orientações e supervisão do Coordenador de Monitoria;

4.4. Auxiliar, quando necessário e solicitado, as demais

Comissões dos eventos;

4.5. Organizar as salas virtuais nas quais estarão ocorrendo palestras,

http://www.institutoidv.org/

CNPJ 30.566.127/0001-33

Rua Aberlado, 45, Graças, Recife-PE, Brasil - CEP 52.050 - 310 / Caixa Postal 0184

www.institutoidv.org Fone: +55 81 9 8252 3041

mesas redondas, minicursos e oficinas;

4.6. Organizar materiais dos Congressos;

4.7. Auxiliar na organização das atividades online do congresso.

4.8. Orientar os convidados e participantes sobre as atividades de

forma virtual.

4.9 Acompanhar as atividades de apresentação de trabalhos e palestras,

oficinas e minicursos nas salas virtuais;

4.10 Organizar listas de participação durante as atividades do evento;

4.11 Apoiar a realização de atividades relacionadas às

certificações do Congresso.

5. INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições estarão abertas de 04 de Junho de 2021 a 15 de Agosto de

2021 através do link: https://bityli.com/Wex8e

5.1. A inscrição do(a) candidato(a) implica conhecimento e expressa

aceitação das normas e condições estabelecidas nesta chamada;

5.2. Não serão aceitas inscrições posteriores à data acima estabelecida.

6. DOCUMENTOS PARA SELEÇÃO:

6.1. Preencher e enviar o formulário de inscrição (link disponível no ítem 5);

6.2. CPF e RG.

7. EXCLUSÃO DO PROCESSO:

7.1 Serão negadas inscrições com preenchimento incompleto do

“Formulário de Inscrição” ou que não estiverem de acordo com as

normas deste edital;

7.2 Caso a Comissão de Seleção examine e comprove a falsidade de

alguma informação, em qualquer tempo, o candidato será

imediatamente excluído do processo;

7.3 Será desclassificado(a) o(a) candidato(a) que não cumprir com todas

as atividades previstas neste edital;

7.4 Será desclassificado(a) o(a) candidato(a) que se envolver em situações

de indisciplina, desrespeito à coordenação do evento ou aos

congressista(s) e má conduta.

8. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

8.1. Participação na reunião de orientação online;

8.2. Disponibilidade;

8.3. Possuir tablet, notebook, computador ou smartphone com acesso a
internet.

9. CRITÉRIOS DE DESEMPATE:

http://www.institutoidv.org/

CNPJ 30.566.127/0001-33

Rua Aberlado, 45, Graças, Recife-PE, Brasil - CEP 52.050 - 310 / Caixa Postal 0184

www.institutoidv.org Fone: +55 81 9 8252 3041

9.1. Ordem de inscrição;

9.2. Maior idade;

10. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS:

10.1. O resultado final será divulgado no dia 02 de Setembro de 2021 no

site do evento.

11. CONSIDERAÇÕES FINAIS:

11.1. Os casos omissos não contemplados neste edital serão

analisados e julgados pela comissão organizadora do evento;

11.2. As atividades de Monitoria Voluntária não geram vinculação

trabalhista nem remuneração de qualquer natureza.

11.3. Este edital entrará em vigor na data de sua publicação na

página do evento.

12. CRONOGRAMA:

ATIVIDADES DATA

Inscrições 04 de Junho de 2021 a 15 de

Agosto de 2021

Homologação das Inscrições 20 de Agosto de 2021

Recurso à Homologação das Inscrições 21 de Agosto de 2021

Resultado Final da Homologação das

Inscrições

25 de Agosto de 2021

Reunião on-line 29 e 30 de Agosto de 2021

Divulgação do resultado 31 de Agosto de 2021

Recursos 01 de Setembro de 2021

Resultado Final 02 de Setembro de 2021

Recife (PE), 04 de Junho de
2021

Prof.ª Dr.ª  Kilma da Silva Lima Viana

Presidente do IIDV

http://www.institutoidv.org/

		2021-06-04T00:20:52-0300
	INSTITUTO INTERNACIONAL DESPERTANDO VOCACOES:30566127000133